

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 J-タツミ  
 コード番号 7268 URL <http://www.tatsumi-ta.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡嶋 茂  
 (氏名) 木村 英典

TEL 0284-71-3131

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,830	20.7	80	59.5	△133	—	△126	—
28年3月期第1四半期	1,516	—	50	—	75	—	43	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △347百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 139百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△21.07	—
28年3月期第1四半期	7.29	—

(注) 平成28年3月期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,364	4,208	37.1
28年3月期	7,619	4,004	50.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,471百万円 28年3月期 3,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	16.5	105	17.8	110	5.5	100	3.7
通期	8,000	23.3	375	2.4	380	14.5	280	3.0
								46.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」 「(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」 「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	6,000,000 株	28年3月期	6,000,000 株
② 期末自己株式数	3,925 株	28年3月期	3,215 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	5,996,543 株	28年3月期1Q	5,997,200 株

29年3月期1Q

29年3月期1Q

29年3月期1Q

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算における定性的情報」 「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境は改善しているものの、株価及び為替の不安定な動きを背景に、企業収益や個人消費の停滞感が続いております。一方、世界経済は、英国の欧州連合（EU）離脱問題、新興国経済の後退などで先行きに不透明感が増しております。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、国内需要が低迷しており、燃費不正問題の影響もあり、自動車の新車販売台数は前年実績を下回る状況が続いております。

このような経済環境の中で、当社グループの連結業績は、売上高は1,830百万円（前年同期比20.7%増）、営業利益は80百万円（前年同期比59.5%増）となりましたが、外貨建て債権の為替変動の影響などにより、経常損失133百万円（前年同期は75百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失126百万円（前年同期は43百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）を計上いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計は、9,364百万円（前連結会計年度末7,619百万円）となり、1,745百万円増加しました。流動資産は5,895百万円となり2,373百万円増加し、固定資産は3,469百万円となり627百万円減少しました。

当第1四半期連結会計期間末における負債の合計は、5,156百万円（前連結会計年度末3,614百万円）となり、1,541百万円増加しました。流動負債は4,063百万円となり1,275百万円増加し、固定負債は1,093百万円となり266百万円増加しました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計は、4,208百万円（前連結会計年度末4,004百万円）となり、203百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期（平成28年4月1日～平成29年3月31日）連結業績予想につきましては、平成28年5月10日に発表しました予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間より、コルポラシオン・タツミ・デ・メヒコ・エス・エー・デ・シー・ブイの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	617,885	2,179,092
受取手形及び売掛金	936,487	1,333,642
電子記録債権	638,020	648,294
商品及び製品	111,537	244,437
仕掛品	229,101	237,530
原材料及び貯蔵品	191,861	578,634
未収入金	454,138	386,637
未収還付法人税等	92,557	92,557
1年内回収予定の長期貸付金	76,583	-
繰延税金資産	98,519	107,005
その他	75,474	87,870
流動資産合計	3,522,167	5,895,703
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,297,849	2,278,791
減価償却累計額	△1,463,852	△1,479,916
建物(純額)	833,997	798,875
構築物	170,230	170,988
減価償却累計額	△132,714	△133,754
構築物(純額)	37,515	37,233
機械及び装置	4,543,483	4,530,515
減価償却累計額	△3,456,197	△3,509,590
機械及び装置(純額)	1,087,286	1,020,925
車両運搬具	10,343	19,600
減価償却累計額	△8,510	△9,763
車両運搬具(純額)	1,832	9,836
工具、器具及び備品	369,633	375,481
減価償却累計額	△306,502	△303,334
工具、器具及び備品(純額)	63,130	72,146
土地	40,361	177,312
建設仮勘定	78,405	920,878
有形固定資産合計	2,142,529	3,037,208
無形固定資産		
借地権	4,892	4,892
ソフトウェア	2,758	2,507
その他	847	847
無形固定資産合計	8,499	8,247

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	841,047	116,389
長期未収入金	101,639	-
長期貸付金	712,106	-
長期前払費用	3,206	2,748
退職給付に係る資産	245,029	249,806
その他	43,053	54,726
投資その他の資産合計	1,946,084	423,670
<b>固定資産合計</b>	<b>4,097,113</b>	<b>3,469,127</b>
<b>資産合計</b>	<b>7,619,280</b>	<b>9,364,831</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	206,285	783,386
短期借入金	895,000	1,339,205
1年内返済予定の長期借入金	193,064	272,921
未払金及び未払費用	1,263,613	1,180,400
賞与引当金	172,749	259,249
役員賞与引当金	2,999	6,664
事業構造改善引当金	14,746	14,746
その他	39,142	206,779
流動負債合計	2,787,600	4,063,354
<b>固定負債</b>		
長期借入金	761,346	1,014,131
長期未払金	9,570	5,970
繰延税金負債	55,455	57,166
退職給付に係る負債	444	15,746
固定負債合計	826,816	1,093,013
<b>負債合計</b>	<b>3,614,417</b>	<b>5,156,368</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	715,000	715,000
資本剰余金	677,955	677,955
利益剰余金	2,338,105	2,096,559
自己株式	△1,194	△1,420
株主資本合計	3,729,866	3,488,093
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	20,918	13,283
為替換算調整勘定	63,785	△63,456
退職給付に係る調整累計額	32,180	33,504
その他の包括利益累計額合計	116,885	△16,667
<b>非支配株主持分</b>	<b>158,111</b>	<b>737,037</b>
<b>純資産合計</b>	<b>4,004,863</b>	<b>4,208,462</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,619,280</b>	<b>9,364,831</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,516,466	1,830,865
売上原価	1,300,439	1,582,018
売上総利益	216,026	248,847
販売費及び一般管理費	165,329	167,987
営業利益	50,697	80,860
営業外収益		
受取利息	854	3,544
受取配当金	1,937	1,911
設備使用料	3,464	3,102
為替差益	12,435	-
その他	8,453	6,534
営業外収益合計	27,145	15,094
営業外費用		
支払利息	1,989	2,519
為替差損	-	227,025
その他	-	2
営業外費用合計	1,989	229,547
経常利益又は経常損失(△)	75,853	△133,592
特別利益		
固定資産売却益	-	1,849
特別利益合計	-	1,849
特別損失		
固定資産除却損	74	759
減損損失	134	1,972
特別損失合計	209	2,731
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	75,644	△134,473
法人税等	43,588	△2,182
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,056	△132,291
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,647	△5,976
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	43,703	△126,315

## 四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,056	△132,291
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,843	△7,634
為替換算調整勘定	93,181	△208,695
退職給付に係る調整額	1,952	1,324
その他の包括利益合計	106,977	△215,005
四半期包括利益	139,033	△347,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,623	△259,868
非支配株主に係る四半期包括利益	19,410	△87,429

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	75,644	△134,473
減価償却費	72,392	103,760
減損損失	134	1,972
有形固定資産除却損	74	759
有形固定資産売却益	-	△1,849
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△5,196	△2,872
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	1,493
賞与引当金の増減額(△は減少)	84,000	86,499
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	3,665
受取利息及び受取配当金	△2,791	△4,191
支払利息	1,989	2,512
為替差損益(△は益)	2,431	96,801
売上債権の増減額(△は増加)	549,610	299,427
たな卸資産の増減額(△は増加)	△22,902	△531,881
仕入債務の増減額(△は減少)	△501,886	209,950
未払金の増減額(△は減少)	1,051	△103,511
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△9,046	△83,252
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△15,957	140,282
小計	229,548	85,093
利息及び配当金の受取額	2,799	1,569
利息の支払額	△2,028	△2,604
法人税等の支払額	△167,136	△3,749
営業活動によるキャッシュ・フロー	63,183	80,309
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△28,500	△6,000
定期預金の払戻による収入	-	15,000
有形固定資産の取得による支出	△81,918	△458,215
有形固定資産の売却による収入	-	1,998
無形固定資産の取得による支出	△143	-
投資有価証券の取得による支出	△29	△60
子会社株式の取得による支出	△713,740	-
投資その他の資産の増減額(△は増加)	2,546	△4,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△821,784	△452,094
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	95,000	320,107
長期借入れによる収入	-	400,000
長期借入金の返済による支出	△22,635	△57,661
非支配株主からの出資受入による収入	-	219,373
自己株式の取得による支出	△46	△226
配当金の支払額	△56,162	△67,293
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,156	814,300
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,366	△40,947
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△746,811	401,566
現金及び現金同等物の期首残高	1,163,338	574,885
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	311,459	1,168,639
現金及び現金同等物の四半期末残高	727,985	2,145,092

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社グループは、自動車用部品事業の単一のセグメントであるため、記載しておりません。